第 ２ 回 定 期 研 究 会

- 25 -

平成 27 年度 SGST 第 2 回定期研究会 議事録

日時：平成 27年 6月 18 日 16:00～17:30

場所：名城大学 天白キャンパス 研究実験棟Ⅱ 多目的室

出席者：青嶌(中部復建設)，泉野(玉野Ｃ)，伊藤(和)，伊藤(眞)，上田，岡本(道)，加藤(正)，

鎌田，日下部，坂部，櫻井，高地，所，菱川，平松，松村，村上(瀧上)，伊藤(義)，北根，

舘石，判治，廣畑(名大)，入山(中日本Ｃ)，岡本(利)(パシコン)，小塩，久保(名城大)，

加藤(正)，小塚，納土，山田(健)(中日本Ｈ)，川瀬(日中Ｃ)，川西(豊田高専)，木下(岐阜

大)，坂井田(大日Ｃ)，鷲見，永冨(八千代)，園部(ＪＩＰ)，土橋(横河)，長瀬(日車)，永

田(コベルコ)，畑佐(興栄Ｃ)，古市(維管工)，松野(東京測器)，萬谷(川田)，水谷(ＪＦＥ)，

村瀬(愛知県)，鈴木(山田塗装)

以上 47 名(敬称略)

１．定期研究会（16：00～17：30）

講演者：㈱ＴＴＥＳ 代表取締役 菅沼 久忠氏

講演項目：【構造物モニタリングの現状と進展】

講演内容

講演【構造物モニタリングの現状と進展】：

土木分野のみならず、センサ業界、ＩＣＴ業界を巻き込んで構造物モニタリングが注目

をされている中で、その実現には、短期集中的なモニタリングの現状や、損傷シナリオの

ないビッグデータの取得など、ハード面・ソフト面ともに克服すべき課題は山積している

ことを説明された。

モニタリングのメカニズムとして、サンブナンの原理を用いたセンサリングを例に挙げ、

金属疲労亀裂が発生した際のデータの変化(変異、加速度)を紹介された。モニタリング技

術の中で、構造物のひずみ W.I.M.(Weigh-in-Motion)と呼ばれる技術の仕組みを、実際のノ

イズ除去や軸見地と通過速度など具体的な計算方法を用いて説明された。講演後の質疑の

中では、失敗談などを交えて、多くの議論が行われた。

以上

- 26 -

No. 1

Tokyo Tech Engineering Solutions. Inc.

II II

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 2

TTESTTES
2004 7 22 5

10,000

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 3

System Integrator

Sensors

Administrator

FEM

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 4

R357R357

TTES

-

2
7

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 5

TTES

FEM

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 6

RC TRC T
13.230
9.510
1953 S28

13.23

TTES

FEM

WIM

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 7

TTES

FEM

No. 8

Tokyo Tech Engineering Solutions. Inc.

-

2
8

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 9

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 10

HP

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 11

ASR

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 12

-

2
9

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 13

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 14

H20H20

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 15

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 16

-

3
0

-

No. 17

Tokyo Tech Engineering Solutions. Inc. Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 18

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 19

Performance Level

Time (Years)

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 20

•
• Slow Damage

•

•

-

3
1

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 21

•
• Slow Damage

Weigh-in Motion
•
•

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 22

•

•
•

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 23

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 24

1,600

10,000

400

mm

20mm
12mm

100kN

50mm FEM

-

3
2

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 25

100mm

No. 26

Tokyo Tech Engineering Solutions. Inc.

WIMWIM

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 27

WIMWIM
Weigh-In-Motion

x ch
Hz

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 28

WIMWIM
WIM

WIM

-

3
3

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 29

WIMWIM
No. 30

Tokyo Tech Engineering Solutions. Inc.

WIMWIM

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 31

WIMWIM

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 32

W.I.M.W.I.M.

t

t

t

A

B

TL

t

dt1 dt2

V = L / T

= V dt

A

= A / V F

F

W.I.M.

L
AB

-

3
4

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 33

OK
RC T PC

W.I.M.

1 /1 1

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 34

t
mm

Vstif
OSD
PC RC CHK

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 35

Ex. Lfig.

Lflg
OSD

RC,PC

t

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 36

WIMWIM

WIM

WIM

-

3
5

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 37

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 38

T

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 39

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 40

-

3
6

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 41

WIM

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 42

WIMWIM

(tf)

(tf)

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 43

W.I.M.

Screening

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 44

Ve
hi

cl
e

w
ei

gh
t

Number of Vehicles

Example of
W.I.M. Result

Representative
Vehicle Weight & Number

Application W.I.M. to
Fatigue Life

Now End of Life

Set the fatigue classification
of target member

Ranking the Inspection Bridges or Members

-

3
7

-

No. 45

Tokyo Tech Engineering Solutions. Inc. Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 46

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 47

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 48

-

3
8

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 49

FA
Example

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 50

Hz
Hz

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 51

TGB2618m

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 52

/ / /

/

/ 10 or

B/C B

-

3
9

-

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 53

JIS

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 54

FEM

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 55

Tokyo Tech Engineering Solutions., Inc.

No. 56

-

4
0

-